
Working Dog Prøve 
 

Dette er en oversættelse af reglerne for den amerikanske chesapeakeklubs WD/X/Q-prøver, 

som de skal gennemføres efter de senest reviderede regler fra maj 2008. Beskrivelsen af 

prøverne er tilpasset danske forhold, hvor det er nødvendigt. 

 

Det vigtigste formål med Working Dog prøveprogrammet er at opmuntre til udvikling og 

brug af Chesapeake Bay retrieverens naturlige arbejds- og apporteringsevner, da dette er de 

egenskaber, som racen oprindeligt blev avlet til at have. Desuden skal prøverne kunne give 

en mulighed for at afprøve fremtidigt avlsmateriale. 

 

Denne beskrivelse af prøven bør læses og følges sammen med ”retningslinier for dommere 

og hundeførere” og ”forslag til startlinie-procedurer”. 

 

Det er en uofficiel prøve, som er anerkendt af den amerikanske chesapeakeklub (ACC), 

men ikke hos DRK/DKK. Hunden skal være mindst 6 mdr. gammel og registreret i en FCI-

anerkendt kennelklub. Løbske tæver kan ikke deltage og må ikke være på området. 

 

Dommere: Alle prøver bedømmes af 2 dommere, der som minimum skal have: 

 

bedømt 2 WD/WDX/WDQ prøver før (regnet som deres samlede erfaring) eller  

være autoriseret markprøvedommer. 

Dommerne skal minimum 2 uger inden prøven modtage reglerne for WD prøven. 

 

Working Dog prøve (WD) 

 

Reglerne for Working Dog Certificate er lavet for primært at teste hundens naturlige evner. 

De ting, den har lært gennem træning, bliver ikke prioriteret højest. 

Hovedsageligt følger WD prøven de regler, der er i AKCs ”Standard Procedure for Non-

Slip Retriever Field Trials” og ”the Retriever Advisory Supplement”. 

Dette gælder især for dommerens bedømmelse og afholdelse af prøven, det er især vigtigt i 

forhold til alvorlige fejl, almindelig opførsel og korrektion af hunden, mens du bliver 

bedømt. 

Prøven er karakteriseret ved at have nogle specielle regler, som er beskrevet nedenfor. Det 

er regler som tydeligt siger, hvornår en hund består / ikke består disse prøver, der ikke 

afvikles som en konkurrence mellem de deltagende hunde. 

 

Følgende er alvorlige fejl, som medfører udelukkelse: 

 

Hunden nægter at tage en retning, vil ikke gå i vandet. 

Returnerer til føreren uden en fugl 

Afbryder sin søgen efter fuglen 

Finder fuglen, men apporterer den ikke eller går fra den 

Modvillig aflevering af fugl til føreren, som er nødt til at være hårdhændet 

Hvis føreren kaster ting i vandet / på land for at få hunden til at apportere 

Taler til hunden for at få dens opmærksomhed. 



WORKING DOG PRØVE: WD 

 

Beskrivelse af prøven 

 

1. Landmarkeringer. 

Denne del af prøven indeholder 2 enkeltmarkeringer. Den første fugl kastes i let 

dække (ret åbent terræn, fx ikke for højt græs), så nedfaldsstedet er usynligt fra 

startlinien, og den skal falde ca. 45 m ude. Kastet skal ledsages af skud, som affyres 

før fuglen kastes. Denne lange markering med ikke-synligt nedfaldssted skal 

demonstrere, om hunden kan markere eller ej, samt om hunden vil søge 

selvstændigt, hvis den ikke straks finder fuglen. 

Den næste markering skal falde på et nyt sted, i en vinkel 100-180 grader fra første 

nedfaldssted, i let dække. Skytten skal stå tæt på startlinien, ca 15 m væk. Dette skal 

teste, om hunden er skudfast.  

 

2. Vandmarkering 

2 enkeltmarkeringer. Den første fugl kastes på vand, ca 35 m ude, umiddelbart efter 

et enkelt skud. Den skal kunne ses fra startlinien uden problemer. 

Startlinien flyttes, så 2. fugl lander i et helt andet område. Denne fugl falder ca. 25 

m ude og ledsages af et skud. 

Formålet med dette er at se, om hunden villigt vil gå i vandet for 2. gang og 

apportere. 

 

Særlige krav: 

 

1. Hunden behøver ikke at være fri ved fod; den må holdes i line eller i halsbånd, mens 

fuglene kastes og skydes. Hunden må ikke sendes før dommernes tilladelse. 

 

2. Aflevering til hånd er ikke et krav. Fuglen skal bare afleveres bag startlinien og 

inden for 2 skridts afstand af føreren. 

 

3. Der skal ikke bruges lokkefugle. 

 

4. Alle markeringer skal falde mere end 90 grader fra hverandre i forhold til hvor 

skytterne står eller hvor fuglene lander. Prøveoplægget skal ikke invitere til at løbe / 

svømme til et tidligere nedfaldssted, dette er at regne som anlægsprøver for uerfarne 

førere med hunde, der kun har lidt træning og prøveerfaring. 

 

Privilegier og begrænsninger for Working Dog Certificate (diplom): 

 

Modtagelsen af et Working Dog Certificate giver hundens ejer ret til at anføre bogstaverne 

WD efter hundens navn i alle andre dokumenter end officielle kennelklubdokumenter. 

Titlen ”Working Dog” og den tilhørende forkortelse ”WD” anerkendes af den amerikanske 

chesapeakeklub (ACC), men ikke nødvendigvis af nogen anden organisation. 

 

Hvis du har opfyldt betingelserne og bestået prøven til WD, kan du gå videre til WDX – 

men der er ikke noget krav om bestået prøve for at starte på WDX; man må godt skippe 

WD og starte direkte på WDX eller WDQ, der nævnes kun alderskravet på min. 6 mdr.!  

 



 

 

 

WORKING DOG EXCELLENT PRØVE: WDX 

 

Det følgende er overbygningen til WD, bortset fra hvor andet er anført, gælder de samme 

regler for WDX som for WD. 

 

Beskrivelse af prøven: 

 

1. Dobbeltmarkering på land 

Dette skal være en ægte dobbeltmarkering med mindst 45 grader imellem de 2 

fugle, og gerne 90 grader eller mere. Første fugl (memory bird: hentes sidst) 

kastes i let dække, nedfaldssted usynligt fra startlinien, knap 70 m ude. Den 

anden fugl kastes cirka 45 m ude, falder i let til medium dække og ledsages af 

skud, hvor skytten står ca. 45 m fra startlinjen. Disse markeringer, som falder i 

bevokset terræn, skal vise at en hund ”kan markere”, at den ”har en god næse” 

og ”er vedholdende” (viser vilje til at søge i området indtil fuglen findes). 

 

2. Dobbeltmarkering på vand 

Dette skal være en ægte dobbeltmarkering med mindst 45 grader imellem de 2 

fugle, og gerne 90 grader eller mere. Første fugl (memory bird: hentes sidst) 

falder ca. 55 m ude. Den anden fugl kastes cirka 35 m ude. Fuglene skal lande i 

svømmevand, dvs. hunden skal svømme ud for at hente dem begge. 

Lokkeænder (2-3 stk.) skal bruges og placeres ved en af siderne, ikke på 

hundens direkte vej til fuglene. Disse markeringer skal vise, at en hund kan 

markere, er vedholdende og er fortrolig med at arbejde i vand. 

 

Særlige krav: 

 

1. Hunden må ikke knaldapportere, og den skal vise en rimelig grad af ro på post og 

lydighed. Hunden må ikke berøres eller verbalt skældes ud på startlinien. En 

”kontrolleret knaldapport” kan tillades. 

 

2. Hunden skal aflevere til hånd, men ikke nødvendigvis siddende eller på venstre side 

af hundeføreren. 

 

3. Alle kast er ledsaget af skud; fuglen kastes umiddelbart efter skuddet. 

Apporteringsopgaverne på vand skal ikke invitere til løben langs bredden eller 

knaldapportering. 

 

4. Det er ikke tilladt at dirigere hunden. 

 

Består du prøven WDX, vil du modtage et diplom fra ACC. Dette giver dig 

mulighed for at registrere titlen WDX efter din hunds stambogsnavn. 

  

 

 

 



WORKING DOG QUALIFIED PRØVE: WDQ 

 

Det er den sidste del af prøven, designet som en forlængelse af WD og WDX. For at være 

med her skal din hund have et niveau, hvor den kan mere, end hvad der kræves til at bestå 

WD og WDX.  

Udover at teste hundens naturlige jagtinstinkter, er det nu nødvendigt med tillærte 

færdigheder, dvs. videregående træning, for at bestå WDQ. 

Denne test er forholdsvis krævende, idet man gerne vil se alle retrieveregenskaberne, som 

de ser ud hos en kompetent, veltrænet retriever. 

Der er især lagt vægt på at teste egenskaber, der let lader sig afprøve, uden at testen 

indeholder tricks. 

 

Det følgende er overbygningen til WD og WDX, bortset fra hvor andet er anført, gælder de 

samme regler for WDQ som for WD og WDX. 

 

Beskrivelse af prøven: 

 

1. Dobbelt landmarkering 

Første fugl (memory bird: hentes sidst) kastes ind i middeltæt bevokset terræn og 

lander ca. 90-120 m ude. Den næste fugl kastes ca. 80 m ude i middeltæt terræn. 

Vinklen mellem de 2 fugles nedfaldssteder må ikke være mindre end 30 grader, 

gerne 90 grader eller mere.  

 

2. Landdirigering  

En fugl placeres i let til middeltæt terræn, 70-75 m fra startlinien. Der skal være et 

terrænskifte, som fx en grøft, en overgang mellem sti og skovkant eller skifte i 

bevoksning, eller terrænet skal gøre det nødvendigt at stoppe hunden og vinkle den 

ind i fx buskads. Der skal være rygvind fra startlinje til fugl. 

 

3. Vanddirigering 

Denne prøve skal indeholde en del svømmedybt vand. En fugl placeres ca. 45 m 

ude, usynlig fra startlinien, den kan være i let dække. Hvis der ikke er svømme-dybt 

vand nok, kan en del af dirigeringen være gennem ”løbevand”, hvor hunden kan 

bunde, men i så fald skal afstanden forlænges, dog aldrig over 65 m. Startlinien skal 

være ca. 2-4 m fra vandkanten. En let vinklet retning ud i vandet kan være 

nødvendig pga terrænet, men en ret vinkel (lige på vandet) foretrækkes. Prøveoplæg 

med en skarpt vinklet retning ud i vandet bør undgås, da de opfordrer til at løbe 

langs bredden. 

 

4. Triplemarkering på vand og land 

Denne prøve skal indeholde 2 fugle på vand og 1 på land. Området skal vælges med 

omhu, så der er svømmevand og samtidig gode muligheder for at løbe på land til en 

middellang landmarkering. 

1. fugl kastes på land i medium dække 70-75 m ude. 

2. fugl kastes på vand i delvist dække (fx siv) og i svømmevand ca. 35 m ude. 

3. fugl kastes på åbent vand, enten løbevand eller svømmevand ca. 15-20 m ude. 

Der skal være ca. 90 grader mellem 1. fugl (land) og 2. fugl (1. vandmarkering). 

Fuglene må hentes i vilkårlig rækkefølge. 

 



Specielle krav: 

 

1. Hunden må ikke knaldapportere, og den skal vise en rimelig grad af ro på post og 

lydighed.  Hunden må ikke berøres eller verbalt skældes ud på startlinien 

 

2. Hunden skal aflevere til hånd, men ikke nødvendigvis siddende eller på venstre side 

af hundeføreren. 

 

3. Alle kast er ledsaget af skud fra skytten, vandtesten skal ikke invitere til løben langs 

bredden eller knaldapportering. 

 

4. Dirigeringerne skal vise lydighed; hunden skal vise en rimelig villighed til at stoppe 

på fløjten og følge de givne kommandoer. En hund, der er ”gået af hånd”, dvs. er 

ude af kontrol, og som tilfældigt finder fuglen, må ikke bestå testen. 

 

5. Selv om markeringsevne er af yderste vigtighed, er det på WDQ-prøven tilladt at 

dirigere hunden på markeringsopgaverne. Men hvis en hundefører beslutter sig for 

at hjælpe / gribe ind, skal hunden vise lydighed og lade sig dirigere til fuglen ved at 

følge førerens anvisninger. 

 

6. Prøvens dele afvikles i følgende rækkefølge: landmarkeringer for alle deltagende 

hunde, landdirigering for alle deltagere, derefter vanddirigering eller triple-

markering (rækkefølgen af de sidste er valgfri for arrangøren). Vanddirigeringen 

afvikles som separat prøvedel, hvor hundene kommer frem en efter en, ikke som en 

del af en samlet vandarbejds-post: markeringer + dirigering. Det tilrådes at gøre det 

samme med apporteringsopgaverne på land. Ved dirigeringerne skal der ikke være 

nogen distraktioner i terrænet i form af ”gammel fært” fra fugle eller i form af 

kastere i lyst tøj, som står i området, hvor der skal dirigeres. 

 

Består du WDQ, modtager du fra ACC et diplom for bestået prøve. Dette giver ret 

til at anføre titlen WDQ efter hundens stambogsnavn i chesapeakesammenhænge. 

 

 

 

Forslag til startlinieprocedure for WD/WDX/WDQ 

 

Ved ankomst til prøvestedet skal du registreres hos prøvelederen. Der vil du få udleveret dit 

startnummer og et program. Husk at lufte din hund i snor inden prøven starter. Lad ikke 

hunden se prøven. 

 

Før prøven starter, vil dommeren gennemgå prøven for alle hundeførerne, og der vil være 

en ”testhund”, så alle kan se, hvordan prøven bliver afviklet. Husk at spørge dommerne, 

hvis der er noget, du ikke forstår. 

 

Der er normalt en eller 2 ventelinjer, hvorfra hunden ikke kan se prøven. Dommerne kalder 

dig frem og giver besked på, hvor du skal stå, fx nr. 1 i første skjul, nr. 2 i andet skjul, nr. 3 

og 4 holder sig klar. Når du er fremme i 1. skjul og den foregående hund har afsluttet sin 

prøve, kalder dommerne dig frem. 

 



 

PROCEDURE FOR ENKELTMARKERINGER: 

 

1. gå frem til ventelinien, som dommerne udpeger, med hunden på plads i snor. 

 

2. Fortæl dommeren dit startnummer, han viser dig startlinien. Hvis det er nødvendigt 

(WDX/WDQ), tages linen af hunden. 

 

3. Giv hunden ”sit/plads” kommando, ”bliv” kommando er tilladt, ”markér” 

kommando så hunden ved hvilken retning den skal kigge i. Gentag ”sit eller bliv” 

kommando. Du må IKKE røre hunden, heller ikke skubbe til den med knæet. 

 

4. Giv dommerne signal om at du og din hund er klar. Gør det fx ved at vifte bag ved 

dig med din højre hånd, så det ikke er synligt for din hund. 

 

5. Efter klarmelding, må du ikke sig noget til hunden, før dit startnummer bliver sagt. 

Du må ikke røre hunden, førend den har løst opgaven. Dommerne giver skytten 

besked om at skyde og kasteren om at kaste. 

 

6. Når dommerne siger dit startnummer eller ”værsgo”, så send hunden, og tag dig god 

tid. Vær sikker på, at hunden kigger i den rigtige retning og er klar. Hvis hunden 

knalder (springer frem før kommando), skal du kalde den tilbage på plads, uden at 

du truer eller på anden måde er dominerende overfor den. Hvis hunden omgående 

kommer på plads, kaldes det en kontrolleret knaldapport, og du må fortsætte prøven. 

Når dommerne siger dit startnummer, sender du hunden. 

 

7. Stå stille, indtil hunden samler fuglen op. Hvis ikke hunden kan finde fuglen, vil 

dommerne give besked til skytten eller kasteren om at hjælpe hunden eller bede dig 

om at kalde hunden tilbage til dig. 

 

8. Når hunden har samlet op, må du bruge fløjten til at kalde den hjem, hvis ikke den 

kommer spontant. 

 

9. Gentag fløjten, hvis ikke hunden kommer hjem i lige linie. Når hunden kommer 

tættere på, må du bruge ”plads” kommando. Du må ikke true hunden. Tag fuglen fra 

hunden, når den er kommet OVER startlinien. Hvis hunden kommer ”på plads” og 

afleverer til hånd, tager du fuglen og holder den bag din ryg. DEN MÅ IKKE 

PLACERES PÅ JORDEN. Dommerne eller en hjælper vil tage den. 

 

10. Hvis hunden smider fuglen, før den er kommet over startlinien, skal du bede den om 

at apportere fuglen. Vær bestemt. Hvis du rører fuglen, inden hunden har 

passeret startlinien, er du dumpet til prøven. 

 I WD er det ikke nødvendigt for hunden at aflevere til hånd, men den skal stadig 

aflevere fuglen efter at have passeret startlinien. Du samler bare fuglen op, hvis den 

smides på jorden. 

 

11. Tag hunden i line og forlad startlinien. I prøver, hvor hunden skal vise ro på post, 

må linen først sættes på hunden, når man igen er bag ved dommernes stole. 

 



 

PROCEDURE FOR MULTIMARKERINGER: 

 

Generelt for hunde som er klar til multimarkeringer gælder, at de viser ro på post. 

Hunden knaldapporterer ikke, men afventer førerens kommandoer. På WD/WDX/WDQ 

prøver må du komme hen til startlinien med hunden i line. 

 

1. Gå til ventelinien med hunden på plads, og giv dommerne dit startnummer. Han 

anviser dig startlinien. 

 

2. Giv hunden ”sit” og ”markér” kommando. Er du i tvivl om prøven, er det nu, du 

skal spørge dommerne. Vis hunden alle skytterne, i omvendt rækkefølge af, hvordan 

fuglene skal hentes. Dvs. hunden skal slutte af med at se i den retning, hvor første 

fugl falder. Gentag ”sit” eller ”bliv” kommando. 

 

3.  Giv dommerne klarmelding fx ved at vinke med din højre hånd bag din ryg. 

 

4. Tal ikke til din hund, før dommerne har sagt dit startnummer. Du må ikke røre 

hunden, før opgaven er løst. 

 

5. Efter den første fugl er skudt, og hunden har markeret den, drejer du dig og hunden i 

retning af den næste fugl. Dommerne vil markere over for skytten, at du er klar. 

Dvs. du giver ingen klarmelding fra nu af! Er det en triplemarkering, drejer du dig 

selv og hunden nok engang, og dommerne markerer til skytten. 

 Når dommerne siger dit startnummer, må du sende hunden efter den sidst faldne 

fugl. Vær sikker på, at hunden kigger i den rigtige retning, ellers må du hjælpe den 

med din venstre hånd eller træde et skridt i retningen. Når hunden kommer retur på 

plads med fuglen, og FØR du tager den, drejer du dig i retning af næste fugl, så du 

hjælper din hund med at huske, hvor den var. Du må klappe dig på låret. Tag dig 

god tid. Når du selv synes, hunden er klar, sender du hunden på den næste fugl.  

 SØRG FOR AT HUNDEN KIGGER I DEN RIGTIGE RETNING. 

 DU MÅ IKKE RØRE HUNDEN IMELLEM DE ENKELTE APPORTERINGER I 

FX EN DOBBELTMARKERING, OG DU MÅ IKKE SAMLE FUGLE OP, SOM 

ER AFLEVERET PÅ JORDEN. 

 

6. Når prøven er slut, tager du din hund i line og går tilbage til ventelinien. 

 DER må du rose og klappe din hund, men ikke før! 

 

 

 


